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Ministru kabineta noteikumu projekta „Noteikumi par valsts nodevas apmēru un maksāšanas kārtību, kā arī atvieglojumiem par atļaujas izsniegšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai un tās pārskatīšanu”
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Likuma „Par piesārņojumu” 28.2 pants.



	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas
	Saskaņā ar likumu „Par nodokļiem un nodevām” valsts nodeva ir obligāts maksājums valsts budžetā kā atlīdzība par nodrošinājumu, ko valsts institūcijas devušas saimnieciskajai darbībai, vai par sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī likumos paredzētiem speciāliem mērķiem. Līdz ar to saskaņā ar likumu „Par nodokļiem un nodevām” atļauju izsniegšana ir valsts nodevas objekts. 
Nodeva par atļaujas izsniegšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai un tās pārskatīšanu šobrīd netiek piemērota. Minētās atļaujas šobrīd tiek izsniegtas un arī pārskatītas bez maksas. Saskaņā ar 2010.gada 20.decembrī Saeimā pieņemtajiem grozījumiem likumā „Par piesārņojumu” Ministru kabinetam jānosaka valsts nodevas apmērs un maksāšanas kārtība par atļaujas izsniegšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai un tās pārskatīšanu, kā arī atvieglojumi. 


	3.
	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	IMPEL (The European Union Network for the Implementation and Enforcement of Environmental Law) projekta ziņojums „Comparison programme on the tariffs for environmental permits and environmental inspections”, August 2009 (http://impel.eu/wp-content/uploads/2010/04/2007-18-Environmental-Tariffs-Project-FINAL-Report-and-Annexes.pdf). 

	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Ministru kabineta noteikumu projekts (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts, lai īstenotu likumā „Par piesārņojumu” noteiktos uzdevumus par nodevas piemērošanu par atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu piesārņojošām darbībām.
Noteikumu projekts nosaka:

· valsts nodevas apmēru un maksāšanas kārtību par atļaujas izsniegšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai;
· valsts nodevas apmēru un maksāšanas kārtību par atļaujas pārskatīšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai;
· valsts nodevas atvieglojumus.
Noteikumu projekts paredz, ka nodeva par atļaujas saņemšanu vai pārskatīšanu nav jāmaksā iekārtas operatoram, kurš reģistrēts vides pārvaldības un audita sistēmā (EMAS). 

EMAS ir Eiropas Savienības Vides pārvaldības un audita shēma, kas izveidota un ieviesta kā pārvaldības instruments, lai veicinātu vides aizsardzības, resursu racionālas izmantošanas un sabiedrības informēšanas pasākumu pilnveidošanu un uzlabošanu uzņēmumos un organizācijās. Iesaistīšanās sistēmā ir brīvprātīga, to var izvēlēties uzņēmumi un organizācijas, kas vēlas mazināt savu radīto ietekmi uz vidi, saprātīgi izmantot dabas resursus un tā taupīt arī finansu līdzekļus. Vides pārvaldības sistēmas ieviešana saskaņā ar EMAS prasībām saistīta arī ar vides izglītības veicināšanu un sabiedrības informēšanu, tāpat svarīga ir visu organizācijas darbinieku iesaistīšana un viņu zināšanu par vides jautājumiem uzlabošana. EMAS reģistrācijas sertifikāts apliecina, ka organizācijā ir ieviesta Eiropas Savienības prasībām atbilstoša vadības shēma, kas nodrošina radītās ietekmes uz vidi kontroli un mazināšanu. Ieviešot EMAS un reģistrējot sistēmu Latvijas nacionālajā reģistrā, tiek iegūtas arī tiesības lietot EMAS logo kā atpazīstamības zīmi. Pēc sertifikācijas un sertifikāta saņemšanas EMAS process neapstājas, jo turpmāk jāuztur izveidotā sistēma darbībā, jāizstrādā jaunas programmas un jāīsteno projekti un pastāvīgi jāveic kontrole, respektīvi, jāturpina uzlabojumi un attīstība. Atbilstoši ES Regulas EK Nr. 1221/2009  prasībām organizācijai, iesaistot un izglītojot visus darbiniekus, jāapzina vides problēmas, jāizstrādā vides politika, jāizveido un jāievieš vides pārvaldības sistēma un iekšējā audita sistēma, kā arī jāizstrādā vides deklarācija, tajā ietverot informāciju par paveikto un plānoto. Organizācijas vides pārvaldības un audita sistēmas pārbaudi veic neatkarīgs, akreditēts vides novērtētājs (verificētājs), kurš apstiprina arī vides deklarāciju. Vides deklarācijā iekļauto informāciju regulāri atjauno un tā ir brīvi pieejama sabiedrībai un visiem interesentiem. EMAS ieviešana un īstenošana prasa no iekārtas operatora papildus finanšu izdevumus salīdzinājumā ar iekārtas operatoru, kurš nodrošina tikai atļaujā A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai noteiktās prasības. Lai veicinātu iekāru operatorus iesaistīties EMAS, noteikumu projektā paredzēts, ka iekārtu operatoriem, kas piedalās šādās sistēmās, valsts nodeva par atļaujas izsniegšanu vai pārskatīšanu nav jāmaksā.
· Saskaņā ar noteikumu projektu, nodeva nav jāmaksā arī gadījumos, ja atļaujā tiek ierosināti un veikti grozījumi, kas nav saistīti ar atļaujas nosacījumu pārskatīšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai un nav būtiski (Valsts vides dienesta reģionālā vides pārvalde lemj par to, vai grozījums nav atzīstams par būtisku). Piemēram, piesārņojošas darbības vai iekārtas atrašanās vietas (kontaktpersonas vārds, adrese, tālruņa numurs, faksa, e-pasta, kā arī kontaktpersonas maiņa) dati, precizēta un atjaunināta informācija par izmaiņām attiecībā uz noslēgtajiem līgumiem, ja tie attiecināmi uz operatora darbību, kā arī citi grozījumi piesārņojošas darbības atļaujā, ja reģionālā vides pārvalde tos atzīst par nebūtiskiem. Šādos gadījumos administratīvās izmaksas ir salīdzinoši nebūtiskas.
Noteikumu projekta pieņemšana un tā prasību īstenošana pilnībā atrisinās šīs sadaļas 2.punktā aprakstītās problēmas.

	5.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un tās padotībā esošais Valsts vides dienests.

	6.
	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
	Noteikumu projektā minētās jaunas valsts nodevas noteikšana izriet no likuma „Par piesārņojumu” 28.2 pantā noteiktā deleģējuma, līdz ar to sabiedrības informēšanas un līdzdalības pasākumi tika veikti izstrādājot likumprojektu „grozījumi likumā „Par piesārņojumu””. Likumprojekta anotācijā bija norādīts arī plānotais nodevas apmērs. Attiecīgie likuma grozījumi, kas nosaka valsts nodevas piemērošanu, ir publicēti un pieejami ikvienam mājas lapā www.likumi.lv, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā www.varam.gov.lv.

	7.
	Cita informācija
	Eiropas Savienības dalībvalstīs ir dažāda pieeja par nodevu piemērošanu par atļauju izsniegšanu piesārņojošām darbībām. Vairākās valstīs šāda nodeva tiek piemērota, bet to apmēri ir atšķirīgi dažādās valstīs, piemēram:
· Somija, Zviedrija – nodevas apmērs ir vidēji 10 000 līdz 50 000 EUR; 

· Rumānija – nodevas apmērs ir 1000 EUR;
· Itālija – nodevas apmērs ir 25 000 EUR, bet provincēm ir tiesības to noteikt mazāku un praktiski tā ir 2000 – 3000 EUR;
· Igaunija – nodevas apmērs ir 10000 kronas.
Papildus jāatzīmē, ka 2011.gada 7.janvārī spēkā stājās Eiropas Parlamenta un Padomes 2010.gada 24.novembra Direktīva 2010/75/EK par rūpnieciskām emisijām (piesārņojuma integrēta novēršana un kontrole) (pārstrādāta versija). Direktīvas 2010/75/EK prasības tiesību aktos transponējamas līdz 2013.gada 7.janvārim. Saskaņā ar Direktīvas 2010/75/EK 23.panta nosacījumiem dalībvalstu pienākums ir izstrādāt vides inspekciju plānus, tai skaitā nosakot procedūras regulārām vides inspekcijām pamatojoties uz iekārtu vides risku novērtējumu. Minētā norma ir uzskatāma par jaunu tiesību normu, kuras mērķis ir juridiski saistošā veidā reglamentēt institūciju kontroli pār piesārņojošas darbības atļaujas nosacījumu īstenošanu, ievērošanu un atbilstības nodrošināšanu. Vairākās ES valstīs operatoram ir jāmaksā arī par iekārtas kontroles pārbaudēm. Dažās valstīs (piemēram, Itālijā) operatoram ir jāmaksā par pārbaudi kompetentajai institūcijai, bet citās valstīs (Francijā attiecībā uz „mazajiem” uzņēmumiem, Luksemburgā  - visiem uzņēmumiem) operatoriem atļaujās tiek noteikts iekārtu pārbaužu biežums, ko nodrošina privātas kompānijas par naudu (tiek izveidots šo kompāniju saraksts – „licenzētas kontroles kompānijas”).  Šos pārbaužu rezultātus apstiprina valsts kompetentā institūcija. Latvijā šobrīd netiek piemērotas šādas maksas vai valsts nodevas. 



	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību

	1.
	Sabiedrības mērķgrupa
	Mērķgrupa: operatori (komersanti) kas saņems piesārņojošas darbības atļaujas, sabiedrība, nevalstiskās organizācijas, biedrības un nodibinājumi.
Noteikumu projekta tiesiskais regulējums attiecas uz personām, kuras vēlas saņemt atļaujas veikt piesārņojošas darbības.

Vidēji gadā tiek izsniegtas:

1. atļaujas A kategorijas piesārņojošai darbībām - 20;

2. atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībām - 500.

Jāņem vērā, ka laika periodā 2011.-2013.gadā atļaujas saņems ne tikai jauni operatori (uzņēmumi), bet daudziem operatoriem būs jāsaņem jaunas atļaujas, jo būs beigušies iepriekšējo termiņi. Līdz ar to prognozējams, ka šajā laika periodā izsniegto un pārskatīto atļauju skaits būs lielāks nekā vidēji gadā, kas varētu sasniegt 40 atļaujas (20 atļauju izsniegšana un 20 atļauju pārskatīšana) A kategorijas piesārņojošai darbībām un 705 atļaujas (442 atļauju izsniegšana un 263 atļauju pārskatīšana) B kategorijas piesārņojošai darbībām. 
Noteikumu projekts vienlaikus nosaka arī atvieglojumus, kad valsts nodeva operatoram nav jāmaksā:

· ja iekārtas operators ir reģistrēts vides pārvaldības un audita sistēmā (EMAS); 
· ja atļaujā tiek ierosināti un veikti grozījumi, kas nav saistīti ar atļaujas nosacījumu pārskatīšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai. Valsts nodeva netiek maksāta par nebūtisku izmaiņu veikšanu piesārņojošajā darbībā.

	2.
	Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai varētu ietekmēt
	Nav attiecināms

	3.
	Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme
	Ministru kabineta noteikumu projektā paredzētas valsts nodevas par:
·  atļaujas izsniegšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 600 latu apmērā;
· atļaujas pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 400 latu apmērā; 
· atļaujas izsniegšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 255 latu apmērā;

· atļaujas pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 175 latu apmērā.

Ņemot vērā, ka atļaujas tiek izsniegtas uz visu iekārtas darbības laiku un atļauju pārskatīšanas periods ir septiņi gadi, jaunās nodevas neradīs nozīmīgus šķēršļus operatoriem A vai B kategorijas piesārņojošo darbību uzsākšanai vai pārskatīšanai. 
Citas sabiedrības grupas projekts finansiāli neietekmē.

	4.
	Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme
	Nav attiecināms

	5.
	Administratīvās procedūras raksturojums
	Noteikumu projekts nerada ietekmi uz administratīvajām procedūrām. 



	6.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Nav attiecināms

	7.
	Cita informācija
	 Nav


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2011.gads
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2012.
	2013.
	2014.

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	178,63


	+ 0,1
	+ 0,1
	+ 0,1
	+ 0,1

	1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi

1.1. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi;

1.2. valsts pamatbudžeta ieņēmumi (ieņēmumi no valsts nodevas):

1.2.1. par atļaujām A kategorijas piesārņojošai darbībai;

1.2.2. par atļaujām B kategorijas piesārņojošai darbībai
	178,63

Nav attiecināms
178,63

20

158,63
	+ 0,1
Nav attiecināms
+ 0,1
0

+ 0,1

	+ 0,1
0

+ 0,1
0
+ 0,1

	+ 0,1
0

+ 0,1
0

+ 0,1

	+ 0,1
0

+ 0,1
0

+ 0,1


	1.2. valsts speciālais budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	1.3. pašvaldību budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	2. Budžeta izdevumi:
	178,63


	Nav attiecināms

	0
	0
	0

	2.1. valsts pamatbudžets

2.1.1. izdevumi, kurus finansē no ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem;  

2.1.2. izdevumi, kurus finansē no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem.
	178,63


	 
	0

	0

	0


	2.2. valsts speciālais budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	2.3. pašvaldību budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	3. Finansiālā ietekme:
	Nav attiecināms

	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1


	3.1. valsts pamatbudžets
	
	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1


	3.2. speciālais budžets
	
	
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets
	
	0
	0
	0
	0

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X
	0
	0
	0
	0

	
	
	0
	0
	0
	0

	
	
	0
	0
	0
	0

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X
	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1


	5.1. valsts pamatbudžets
	
	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1

	+ 0,1

	5.2. speciālais budžets
	
	0
	0
	0
	0

	5.3. pašvaldību budžets
	
	0
	0
	0
	0

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevu​mu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins:
	· Noteikumu projekts nosaka, ka nodevas likme par atļaujas izsniegšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai ir 600 lati. Līdz ar to prognozētais ieņēmumu apjoms, piemērojot valsts nodevu par atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 2011.g. – 2013.g. veido:

20 atļaujas x 600 lati = 12,00 tūkst. lati gadā.

· Noteikumu projekts nosaka, ka nodevas likme par atļaujas pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai ir 400 lati. Līdz ar to prognozētais ieņēmumu apjoms, piemērojot valsts nodevu par atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 2011.g. – 2013.g. veido:

20 atļaujas x 400 lati = 8,00 tūkst. lati gadā.

Kopā ieņēmumu apjoms no valsts nodevas maksājumiem par atļaujas izsniegšanu un pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai veido 12,00  tūkst. lati + 8,00 tūkst. lati = 20,00 tūkst. lati gadā.

Salīdzinot ar 2011.gada valsts budžetā plānoto ieņēmumu summu, noteikumu projekts paredz šo ieņēmumu pieaugumu par 0,1 tūkst. latu gadā, kas saistīts ar diferencētas nodevu likmes noteikšanu par atļauju izsniegšanu un par atļaujas pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošām darbībām. Līdz ar to precizējot prognozēto izdoto un pārskatīto atļauju skaitu, precizēts tiek arī ieņēmumu apjoms no nodevas maksājumiem.

· Noteikumu projekts nosaka, ka nodevas likme par atļaujas izsniegšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai ir 255 lati. Līdz ar to prognozētais ieņēmumu apjoms, piemērojot valsts nodevu par atļauju izsniegšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 2011.g. – 2013.g. veido:

442 atļaujas x 255 lati =112,71 tūkst. lati gadā.
Noteikumu projekts nosaka, ka nodevas likme par atļaujas pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai ir 175 lati. Līdz ar to prognozētais ieņēmumu apjoms, piemērojot valsts nodevu par atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 2011.g. – 2013.g. veido:

263 atļaujas x 175 lati =46,02 tūkst. lati gadā.
Kopā ieņēmumu apjoms no valsts nodevas maksājumiem par atļaujas izsniegšanu un pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai veido 112,71 tūkst. lati + 46,02 tūkst. lati = 158,73 tūkst. lati gadā.
Kopējais ieņēmumu apjoms veidojas, summējot prognozējamos ieņēmumus no prognozētajiem visu nodevu maksājumiem:
20,00 lati gadā + 158,73 lati gadā = 178,73 lati gadā.

Ieņēmumi no valsts nodevas maksājumiem par atļaujas izsniegšanu un pārskatīšanu A un B kategorijas piesārņojošai darbībai tiks ieskaitīti valsts pamatbudžetā.


	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	Nodevas likmes par atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu A un B kategorijas piesārņojošai darbībai noteikta, izvērtējot ekspertu darba apjomu, citu resursu izmaksas par līdzīgu darbību veikšanu, kam noteikta valsts nodeva par līdzīgu darbību veikšanu. Valsts nodevu apmērs ir aprēķināts, ņemot vērā iestādes izdevumus, kas saistīti ar atļauju izsniegšanu vai pārskatīšanu un darbinieku atalgojumu - personāla, ekspertu atalgojums, darba telpu uzturēšana (noma, komunālie pakalpojumi, tehniskā apkalpošana), programmatūras uzturēšana un papildināšana, licenču iegāde), tehnikas iegāde un uzturēšana, administratīvās izmaksas (kancelejas preces), un pasta pakalpojumi.
· Valsts nodevas par atļaujas izsniegšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 600 latu apmērā sadalījums pa izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām:

Atlīdzība (1000) – 510,00 lati;

 Atalgojums (1100) – 411,00 lati;

 VSAOI (1200) – 99,00 lati;

Preces un pakalpojumi (2000)   - 90,00 lati.

· Valsts nodevas par atļaujas pārskatīšanu A kategorijas piesārņojošai darbībai 400 latu apmērā sadalījums pa izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām:

Atlīdzība (1000) – 340,00 lati;

 Atalgojums (1100) – 274,00 lati;

 VSAOI (1200) – 66,00 lati;

Preces un pakalpojumi (2000)   - 60,00 lati.

· Valsts nodevas par atļaujas izsniegšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 255 latu apmērā sadalījums pa izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām:

Atlīdzība (1000) – 215,00 lati;

 Atalgojums (1100) – 173,26 lati;

 VSAOI (1200) – 41,74 lati;

Preces un pakalpojumi (2000)   - 40,00 lati.
· Valsts nodevas par atļaujas pārskatīšanu B kategorijas piesārņojošai darbībai 175 latu apmērā sadalījums pa izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām:

Atlīdzība (1000) – 147,00 lati;

 Atalgojums (1100) – 118,46 lati;

 VSAOI (1200) – 28,54 lati;

Preces un pakalpojumi (2000)   - 28,00 lati.
· 2011.gada un turpmāko gadu valsts budžeta izdevumu (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija padotībā esošais Valsts vides dienestam) 178 630 latu apmērā izdevumu segšanai saistībā ar atļauju izsniegšanu un pārskatīšanu A un B kategorijas piesārņojošai darbībai sadalījums atbilstoši izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem:
Atlīdzība (1000) – 150 630 lati;

Atalgojums (1100) – 121 388 lati;

VSAOI (1200) – 29 242 lati;
Preces un pakalpojumi (2000)   - 28 000 lati.

Noteikumu projekta ieviešanas rezultātā netiek plānots palielināt izdevumus no valsts budžeta.
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